
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
 

Ministerstvo dopravy  Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 11708/2023/SCDPK/48470                                                                       Bratislava 22.05.2023 
Stupeň dôvernosti :VJ 
 

 

ROZHODNUTIE 
 

Ministerstvo dopravy SR (ďalej len „ministerstvo“), ako špeciálny stavebný úrad pre 

diaľnice podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 

v znení neskorších predpisov, v spojení s § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 

Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre 

motorové vozidlá a o  doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o  katastri nehnuteľností 

(katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon č.669/2007 Z.z.“) a podľa        

§ 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 

vydáva rozhodnutie, ktorým   

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 68 stavebného zákona zmenu stavby pred jej dokončením na stavebné objekty : 
 

131-00     Preložka poľnej cesty Ílové,   Z-DSP  

134-00     Preložka poľnej cesty v km 3,628, Z-DSP 

135-00     Preložka poľnej cesty v km 4,420, Z-DSP 

136-00     Preložka poľnej cesty v km 3,250, Z-DSP 

335-00     Preložka bezmenného potoka km 4,430 

655-00      Informačný systém diaľnice – stavebná časť 

   v členení 655-00.1  ISD – stavebná časť – časť : Chráničková trasa priečnych 

         priechodov a trasa mostov 

    655-00.2  ISD – stavebná časť – časti : Zakladanie 

          Oceľová konštrukcia portálov 

 

stavby :   Diaľnica D1 Lietavská Lúčka – Višňové (ďalej len „stavba“) 

 

stavebníkovi : Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, 

zastúpenej na základe splnomocnenia spoločnosťou Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava 

a následne splnomocnenou na základe substitučného splnomocnenia spoločnosťou Amberg 

Engineering Slovakia s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava (ďalej len „stavebník“).  

 

Objekty stavby sa nachádzajú : 

v  katastrálnom území:      Bytčica, Lietavská Lúčka, Turie, Rosina, Višňové,  

v okrese: Žilina 

kraj: Žilinský, 

 

Zmeny stavebných objektov spočívajú najmä v nasledovnom : 

131-00     Preložka poľnej cesty Ílové,   Z-DSP  

- Mení sa dĺžka hlavnej trasy z 509,076 m na 512,784 m. 

- Mení sa dĺžka vetvy A z 244,075 m, na 231,732 m. 

- Mení sa kategória cesty oproti pôvodnému riešeniu s dvomi kategóriami P5/30 a P 7/30 na             

P 5/30. 

- Dva pôvodné priepusty sa nahradzujú jedným. 

- Pravá priekopa hlavnej trasy v km 0,074620 sa zaústi cez horský vpust a kanalizačnú šachtu do 

priekopy diaľnice. 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



2 

 

134-00     Preložka poľnej cesty v km 3,628, Z-DSP 

- Mení sa dĺžka poľnej cesty z 635,72 m, na 515,00 m. V celej dĺžke bude kategórie P 4/30. 

- Ruší sa pravá pozdĺžna priekopa od km 0,400 až po koniec úseku a priepust v km 0,400 DN600 

a zostáva len ľavostranná priekopa. 

- Zriaďuje sa nový pozdĺžny priepust DN600 v km 0,415332. 

- Upravujú sa lokálne výškové vedenia trasy cesty. 

- Vľavo v km 0,054000 a km 0,32700 a vpravo v km 0,028000; km 0,053000; km 0,351000 sú 

zriadené nové hospodárske zjazdy s priepustami popod nich. 

 

135-00     Preložka poľnej cesty v km 4,420, Z-DSP 

- Mení sa dĺžka hlavnej trasy z 253,709 m, na 250,000 m. V celej dĺžke bude kategórie P 4/30. 

- Mení sa konštrukcia vozovky podľa nových platných predpisov. 

- Ruší sa pravá pozdĺžna priekopa v celej dĺžke cesty 

 

136-00     Preložka poľnej cesty v km 3,250, Z-DSP 

- Mení sa výškové vedenie cesty. 

- Zriaďuje sa nový priepust DN 600 v mieste kríženia s trasou SO 501-00. 

- Ruší sa ľavostranná a pravostranná priekopa a rúrový priepust DN800 na konci úseku v km 

0,084390 

- Klopenie vozovky na začiatku úseku bolo upravené smerom k potoku SO 334-00 a v km 

0,051820 sa klopenie mení na pravostranný priečny sklon   

 

335-00     Preložka bezmenného potoka km 4,430 

- Zmenšuje sa šírka dna upravovaného koryta. 

- Mení sa výškové vedenie objektu v súbehu s SO 135-00. 

- Znižuje sa maximálny sklon koryta vzhľadom na veľké rýchlosti zo sklonu z 16% na 8%. 

- Mení sa celková dĺžka úpravy potoka z 395,19 m na 394,75 m  
  

655-00      Informačný systém diaľnice – stavebná časť 

- Mení sa poloha trás priečneho uloženia káblov. 

- Mení sa zakladanie portálov na hlbinné na pilótach s priemerom  920 mm a dĺžkou 6,5 m 

- Upravuje sa poloha portálov. 
 

 

Uvedené zmeny stavebných objektov si vyžiadajú nové zábery pozemkov oproti záberom, na 

ktorých bola povolená stavba v stavebnom povolení č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 

20.01.2009 nasledovne : 
 

Na stavebnom objekte SO 134-00 : 

k.ú. Višňové 

KN-C : 2232/235, 2556/31, 2232/236, 2232/209, 2232/238, 2556/32 

 
Ostatné zmeny stavebných objektov si nevyžiadajú nové zábery pozemkov oproti záberom, na 

ktorých bola povolená stavba v stavebnom povolení č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 

20.01.2009. 

 

Stavba bola povolená rozhodnutím č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 20.01.2009, ktoré 

nadobudlo právoplatnosť dňa 17.02.2009. Na stavbu boli vydané rozhodnutia o zmene stavby pred 

dokončením č. 21338/2012/SCDPK-63370 zo dňa 08.11.2012, č. 21170/2018/SCDPK-63495 zo 

dňa 14.08.2018 a č. 04526/2023/SCDPK/02046 zo dňa 10.01.2023, ktorými bol predĺžený termín 

dokončenia stavby do 12/2025. 

 

I. Stavebník je povinný počas realizácie zmien stavby dodržať podmienky uvedené 

v nasledovných rozhodnutiach, stanoviskách a vyjadreniach dotknutých orgánov : 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



3 

 

1. Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, A. Kmeťa 17, 010 01 Žilina, ako 

príslušný orgán podľa § 120 ods. 2 v spojení s § 117b stavebného zákona vydal podľa § 140b 

stavebného zákona záväzné stanoviská č. OU-ZA-OVBP2-2021/036705-002 zo dňa 

07.09.2021, č. OU-ZA-OVBP2-2022/024772-002 zo dňa 03.05.2022 a č. OU-ZA-OVBP2-

2022/043387-002 zo dňa 20.09.2022, v ktorých súhlasí s vydaním rozhodnutia o zmene stavby 

pred jej dokončením za podmienky :  

1.1. Dodržať podmienky vo vyjadreniach a stanoviskách dotknutých orgánov k projektovej 

dokumentácii. 

 

2. Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ochrany vôd ako príslušný orgán štátnej vodnej 

správy podľa § 61 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej 

rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)  vydal podľa 

§ 28 vodného zákona vyjadrenia č. OU-ZA-OSZP3-2022/024525-002/Bar zo dňa 17.05.2022 

č. OU-ZA-OSZP3-2022/038063-002/Bar zo dňa 25.08.2022 a č. OU-ZA-OSZP3-2023/ 

015745-002/Bar zo dňa 14.02.2023, v ktorom súhlasí s realizáciou zmeny stavby pre objekty 

SO 131-00, SO 136 a SO 335-00 s nasledovnou podmienkou : 

2.1. Pri výstavbe a prevádzke stavby dodržiavať ustanovenia § 39 vodného zákona pri 

zaobchádzaní so škodlivými látkami a obzvlášť škodlivými látkami. Je nutné navrhnúť 

a urobiť také opatrenia, aby pri zaobchádzaní s nimi nevnikli do podzemných vôd alebo 

povrchových vôd, alebo neohrozili ich kvalitu; 

 

3. Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia, úsek ochrany vôd ako príslušný orgán štátnej vodnej 

správy podľa § 61 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej 

rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)  vydal súhlas 

podľa § 27 ods. 1 písm. a) vodného zákona s realizáciou zmeny stavby pred dokončením            

č. OU-ZA-OSZP3-2022/038064-002/Bar zo dňa 11.08.2022 pre objekt SO 131-00, č. OU-ZA-

OSZP3-2022/043678-002/Bar zo dňa 12.09.2022  pre objekt SO 136-00 a č. OU-ZA-OSZP3-

2023/018846-002/Bar zo dňa 27.02.2023  pre objekt SO 335-00 s týmito podmienkami : 

3.1. Pri realizácii stavby je nutné v najmenšej miere zasahovať do vodného toku. 

3.2. V prípade potreby bude správcovi vodného toku umožnený vstup do ochranného pásma 

vodného toku. 

3.3. Pre realizácii stavby je nutné postupovať tak, aby nedošlo k poškodeniu brehov vodného 

toku. Zároveň nesmie dôjsť k znečisteniu vodného toku a k negatívnemu vplyvu na životné 

prostredie dotknutého územia. 

3.4. Pri činnostiach, pri ktorých sa bude zaobchádzať s nebezpečnými látkami, je nutné 

dodržiavať povinnosti ustanovené v § 39 vodného zákona. 

3.5. Zeminu, prípadne stavebný materiál neskladovať v prietočnom profile vodného toku. 

3.6. Po realizácii uviesť okolitý terén do pôvodného stavu. 

3.7. Dodržať podmienky vyplývajúce z vyjadrenia správcu toku SVP, š.p., Povodie horného 

Váhu, č. CS SVP OZ PN 6540/2022/2 zo dňa 18.07.2022 a vyjadrenia SVP, š.p., Povodie 

horného Váhu č. CS SVP OZ PN 298/2023/1, CZ 844/210/2023 zo dňa 27.01.2023 zo dňa 

18.07.2022. 

 

4. Obec Višňové, 013 23 Višňové 556, vydala stanoviská č. O184/2021 zo dňa 08.11.2021 a č. 

O60/2022/ZM zo dňa 16.03.2022 v ktorých súhlasí so zmenou stavby pred dokončením pre 

stavebné objekty SO 134-00 a SO 135-00 za nasledovných podmienok : 

4.1. Stavebník dobuduje asfaltový koberec na parcele KN-E č. 2456/1, ktorá je vo vlastníctve 

Obce Višňové a ktorá bude slúžiť pre zhotoviteľa ako prístupová komunikácia. 

 

5. Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja, M. Rázusa 104, 010 01 Žilina vydala stanovisko 

č. 10/2023/SAUCZA-52 zo dňa 02.02.2023 k zmene stavby k SO 136-00 s nasledovnými 

podmienkami : 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



4 

 

5.1. K priebehu prác je stavebník povinný prizývať vedúceho strediska SC ŽSK alebo 

povereného zástupcu. 

5.2. Realizované práce nesmú zmeniť šírkové usporiadanie cesty III/2084, ktorá je v danom 

úseku cesty 6,50 m. 

5.3. Počas stavebných prác musí byť zachovaný prejazdný aspoň jeden jazdný pruh, 

s minimálnou šírkou 4,00 m. 

5.4. Stavba nesmie narušiť odvodňovací systém pozemnej komunikácie. Odvodnenie prístupovej 

komunikácie zabezpečí stavebník odvodňovacou mriežkou umiestnenou minimálne 1 m od 

bodu napojenia na cestu III/2084 a po celej šírke novovybudovanej prístupovej 

komunikácie. 

5.5. Vjazd na pozemok KN-C 2400/63 v k.ú. Višňové realizovať v zmysle platných STN a TP 

079 – Navrhovanie a realizácia dodatočných jazdných pruhov, napojenia vozoviek 

a priečnych rozkopávok cestných komunikácií a TP 033 Navrhovanie netuhých 

a polotuhých vozoviek. 

5.6. Dočasné a trvalé dopravné značenie je povinný zabezpečiť stavebník na vlastné náklady. 

5.7. Stavebník zvolá po ukončení zimnej údržby pracovné stretnutie zástupcov NDS a.s., 

zhotoviteľa a majetkového správcu Správy ciest Žilinského samosprávneho kraja za účelom 

upresnenia  dohody a následného postupu prác na odstránení poškodených cestných objektov 

a telies pozemných komunikácií pri výstavbe diaľnice D1 Lietavská Lúčka – Višňové 

vrátane tunela Višňové. 

 

6. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Povodie horného Váhu, Janečka 36, 034 01 

Ružomberok, Správa povodia stredného Váhu I. Púchov, 020 71 Nimnica vydal vyjadrenie č. 

CS SVP OZ PN 6540/2022/2 zo dňa 18.07.2022, pre SO 135-00 a 335-00, v ktorom súhlasí 

s realizáciou zmeny stavby s týmito podmienkami : 

6.1. Pri stavebnom objekte SO 335-00 dodržať všetky parametre uvedené v projektovej 

dokumentácii. 

6.2. SVP, š.p. neprevezme do svojej správy ani majetku rúrový priepust DN 800 dĺžky 11,0 m, 

ktorý je súčasťou SO 135-00 a zostane v správe a majetku vlastníka cesty. 

6.3. SVP, š.p. prevezme upravený vodný tok v otvorenom profile v rámci SO 335-00 až po 

majetkovoprávnom vysporiadaní. 

6.4. Stavebník je povinný všetky práce na vodnom toku koordinovať so zástupcom SVP, š.p. 

(úsekový technik – Ing. Gábor, č.t. 0903403220) a jeho pokyny rešpektovať. Ku kolaudácii 

prizvať zástupcu SVP, š.p. a odovzdať projekt skutočného vyhotovenia so zameraním 

v digitálnej forme. 

6.5. Stavebník je povinný v zmysle § 10 ods. 2 písm. e) zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred 

povodňami vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác na celé obdobie 

vykonávaných prác vo vodnom toku a počas povodňovej aktivity sa týmto plánom riadiť. 

Vypracovaný povodňový plán stavebník predloží na odsúhlasenie na SVP, š.p., OZ Piešťany 

a následne na príslušný orgán štátnej vodnej správy. 

 

7. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Povodie horného Váhu, Janečka 36, 034 01 

Ružomberok vydal vyjadrenie č. CS SVP OZ PN 6677/2022/2 CZ 24762/210/2022 zo dňa 

12.07.2022, pre SO 131-00 a 136-00, v ktorom súhlasí s realizáciou zmeny stavby s týmito 

podmienkami : 

7.1. Podmienky správcu tokov a povodia dané k stavebnému povoleniu zostávajú naďalej v 

platnosti. 

7.2. Ochranné pásmo drobných vodných tokov je stanovené v šírke min. 4,00 m od brehových 

čiar vodného toku, brehová čiara je priesečnica vodnej hladiny s priľahlými pozemkami, po 

ktorú voda stačí pretekať medzi brehmi bez toho, aby sa vylievala do priľahlého územia. 

V ochrannom pásme nie je prípustná orba, stavanie objektov, zmena reliéfu ťažbou a 

navážkami, ako aj manipulácia s látkami škodiacim vodám a výstavba súbežných 

inžinierskych sietí, v zmysle vyššie uvedeného stavebník osadí oplotenie nádrží až za 

hranicu ochranného pásma. 

 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



5 

 

 

7.3. Práce v dotyku s vodnými tokmi alebo ich ochrannými pásmami požadujeme koordinovať s 

úsekovým technikom – (Ing. Gábor. tel. 0903403220) a počas prác sa riadiť jeho pokynmi. 

7.4. Ku kolaudácii prizvať zástupcu SVP, š.p. a odovzdať projekt skutočného vyhotovenia so 

zameraním v digitálnej forme. 

7.5. SVP, š.p. neprevezme do svojej správy, ani majetku dva rúrové priepusty DN 1200, ktoré sa 

nachádzajú na SO 131-00 a SO136-00 a zostanú v správe a majetku vlastníka cesty. 

7.6. V zmysle § 47 ods. 3 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách vlastník stavby umiestnenej vo 

vodnom toku je povinný na vlastné náklady dbať o jej riadnu údržbu a statickú bezpečnosť, 

aby neohrozovala plynulý odtok vôd. Budúci vlastník priepustov je povinný čistiť koryto v 

profile jeho zriadenia. 

7.7. Vypúšťaním vôd z povrchového odtoku nesmie byť ohrozená kvalita podzemných vôd ako 

aj povrchových vôd. 

7.8. Pri trvalom zásahu do pozemkov vo vlastníctve/správe SVP, š.p. stavebník túto skutočnosť 

zmluvne dorieši na SVP, š.p., PdV, OZ Piešťany, odbore správy majetku 

(marcela.strakosova@svp.sk). K žiadosti o uzatvorenie zmluvného vzťahu je potrebné 

predložiť nasledovné dokumenty: projektovú dokumentáciu v takom rozsahu, aby bolo 

zrejmé technické riešenie (pôdorysy, priečne a pozdĺžne rezy, technická správa,..), situačné 

výkresy, geometrický plán, znalecký posudok, snímka zo ZBGIS alebo ortofotomapa, na 

ktorej je viditeľne vyznačená konkrétna časť parcely, ktorá je predmetom nájmu/vecného 

bremena/kúpy, e-mailový kontakt a stanovisko technicko-prevádzkového úseku SVP, š.p. 

7.9. Podľa § 50 ods. 1. písm. a), b) vodného zákona je vlastník pobrežného pozemku povinný 

umožniť správcovi vodného toku výkon jeho oprávnenia a je povinný dbať o ochranu vôd 

a zdržovať sa činností, ktoré môžu ovplyvniť prirodzený režim vôd vo vodnom toku, 

znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu, znemožniť alebo sťažiť riadnu prevádzku 

a údržbu vodného toku a s ním súvisiacich stavieb. 

7.10. Stavebník je povinný v zmysle § 10 ods. 2 písm. e) zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred 

povodňami vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác na celé obdobie 

vykonávaných prác vo vodnom toku a počas povodňovej aktivity sa týmto plánom riadiť. 

Vypracovaný povodňový plán stavebník predloží na odsúhlasenie na SVP, š.p. PdV, OZ 

Piešťany a následne na príslušný orgán štátnej vodnej správy. 

7.11. Podľa § 49 ods. 5 zákona č. 364/2004 Z.z. správca toku nezodpovedá za škody 

spôsobené účinkami vôd, splavením ľadu, ako aj škody vzniknuté pri mimoriadnych 

udalostiach. 

 

 

I. Špeciálny stavebný úrad určuje pre zmenu stavby tieto záväzné podmienky : 
 

1. Podmienky uvedené v rozhodnutiach č. 117893/2008/SCDPK-1909 zo dňa 20.01.2009,              

č. 21338/2012/SCDPK-63370 zo dňa 08.11.2012, č. 21170/2018/SCDPK-63495 zo dňa 

14.08.2018 a č. 04526/2023/SCDPK/02046 zo dňa 10.01.2023 ostávajú v platnosti aj pre 

zmenu stavby pred dokončením povolenú týmto rozhodnutím. 
 

 

Stavebník je za vydanie rozhodnutia na zmenu stavby pred jej dokončením oslobodený od 

zaplatenia správneho poplatku podľa bodu 3. Oslobodenia v položke č. 60 Sadzobníka správnych 

poplatkov podľa zákona č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 
 

 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

 

Stavebník podal dňa 22.02.2023 listom č. 013/23/270-JBat zo dňa 20.02.2023 žiadosť o 

vydanie povolenia na zmenu stavby pred jej dokončením na stavebné objekty SO 131-00 Preložka 

poľnej cesty Ílové, SO 134-00 Preložka poľnej cesty v km 3,628, SO 135-00 Preložka poľnej cesty 

v km 4,420, SO 136-00 Preložka poľnej cesty v km 3,250, SO 335-00 Preložka bezmenného 

potoka km 4,430. 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



6 

 

     Vzhľadom na to, že stavebník k žiadosti nepredložil právoplatné rozhodnutie o povolení na 

osobitné užívanie vôd - vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do povrchových vôd podľa § 21 

zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení 

neskorších predpisov (vodný zákon) a súhlas orgánu štátnej vodnej správy podľa § 27 vodného 

zákona pre stavebný objekt SO 335-00, špeciálny stavebný úrad vyzval listom č. 11708/2023/ 

SCDPK/20576 zo dňa 23.02.2023 stavebníka na doplnenie žiadosti o uvedené doklady a konanie 

rozhodnutím č. 11708/2023/SCDPK/20578 zo dňa 23.02.2023 prerušil na 60 dní.  

Dňa 19.07.2023 stavebník doplnil žiadosť listom č. 107/23/270-JBat zo dňa 27.03.2023 

o stavebný objekt SO 655-00 Informačný systém diaľnice – stavebná časť. 

Dňa 06.04.2023 stavebník doplnil žiadosť listom č. 145/23/270-JBat zo dňa 05.04.2023 

o požadované doklady vypúšťanie vôd z povrchového odtoku do povrchových vôd podľa § 21 

vodného zákona a súhlas orgánu štátnej vodnej správy podľa § 27 vodného zákona pre stavebný 

objekt SO 335-00. 

Na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie, ktoré vydalo Mesto Žilina, ako príslušný 

stavebný úrad pod č. 2007/C-7142/MsÚ/Pš zo dňa 24.10.2007, ktoré nadobudlo právoplatnosť 

19.12.2007. 

OÚ Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky vydal podľa § 120 ods. 2 stavebného zákona 

a v súlade s § 140b stavebného zákona súhlasné záväzné stanoviská č. OU-ZA-OVBP2-

2021/036705-002 zo dňa 07.09.2021, č. OU-ZA-OVBP2-2022/024772-002 zo dňa 03.05.2022 a 

č. OU-ZA-OVBP2-2022/043387-002 zo dňa 20.09.2022, v ktorých konštatuje, že navrhovaná 

zmena stavby pred jej dokončením nie je charakteru, ktorá by si vyžadovala zmenu územného 

rozhodnutia o umiestnení stavby, teda nie je v rozpore s podmienkami určenými v právoplatnom 

územnom rozhodnutí a zmeny sa týkajú stavebno-technického riešenia objektov, ktoré už boli 

stavebne povolené. 

Ministerstvo oznámilo začatie konania listom č. 11708/2023/SCDPK/38217 zo dňa 

18.04.2023 na stavebné objekty SO 131-00, 134-00, 135-00, 136-00, 335-00 a 655-00 a stanovilo 

termín, do ktorého môžu účastníci konania a dotknuté orgány uplatniť námietky a stanoviská 

v zmysle      § 3 ods. 3 zákona č. 669/2007 Z.z. Zároveň bolo začatie konania oznámené účastníkom 

konania verejnou vyhláškou v dotknutých obciach a na úradnej tabuli ministerstva, na internetovej 

stránke ministerstva a na centrálnej úradnej elektronickej tabuli.  

 Po oznámení začatia konania o zmene stavby došlo stanovisko Obvodného banského úradu 

v Banskej Bystrici č. 1294-1608/2023 zo dňa 26.04.2023, v ktorom neboli žiadne pripomienky ani 

námietky k zmene stavby. 

V rámci konania o zmene stavby pred dokončením zaslalo Ministerstvo životného prostredia 

Slovenskej republiky, sekcia posudzovania vplyvov na životné prostredie záväzné stanovisko č. 

1387/2023-1.1.1.2/dš 29149/2023 zo dňa 27.04.2023, v ktorom konštatuje, že stavba „Diaľnica 

D1 Lietavská Lúčka – Višňové“ je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, s vydaným záverečným stanoviskom Ministerstva životného prostredia 

Slovenskej republiky č. 2212/95-44 zo dňa 04.03.1997 a jeho podmienkami, s vyjadrením 

Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 4607/2013-3.4/ml zo dňa 20. 11. 2013 

a s rozhodnutiami Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky vydanými v zisťovacom 

konaní č. 2875/2016-3.4/ml zo dňa 14.01.2016, č. 3295/2019-1.7/ss-R zo dňa 16. 04. 2019  a č. 

9611/2021-11.1.1/ac-R zo dňa 29. 07. 2021 a ich podmienkami.. 

 K projektu stavby sa vyjadrili bez pripomienok a námietok : Okresný úrad Žilina, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody a krajiny ako príslušný orgán štátnej 

správy vo veciach ochrany prírody a krajiny vydal podľa § 9 ods. 1 písm. c) zákona č. 543/2002 

Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov záväzné stanoviská č. OU-ZA-

OSZP3-2022/024523-002/Bre zo dňa 05.05.2022 k stavebnému objektu SO 131-00 a č. OU-ZA-

OSZP3-2022/037970-002/Bre zo dňa 11.08.2022 k stavebnému objektu SO 136-00; Obec 

Lietavská Lúčka, Cementárenská 3, 013 11 Lietavská Lúčka pod č. OÚLL-2022/0075/0015 zo dňa 

05.11.2022. 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



7 

 

 Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia krajiny ako príslušný orgán štátnej správy vo veciach 

ochrany prírody a krajiny z hľadiska záujmov chránených v oblasti ochrany prírody a krajiny 

vydal podľa  9 ods. 1 písm. c) zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z.z.“)  záväzné stanovisko č. OU-ZA-OSZP1-

2021/036416-002/Bre zo dňa 20.09.2021, v ktorom nemá námietky k vydaniu rozhodnutia 

o zmene stavby pred jej dokončením, no odporúča konzultáciu s Okresným úradom Žilina, 

odborom starostlivosti o životné prostredie, oddelením ochrany prírody a vybraných zložiek 

životného prostredia kraja (ďalej len „OÚ ZA, kraja“) vo veci potreby vydania súhlasu na zásah 

do mokrade v zmysle § 6 ods. 5 zákona 543/2002 Z.z. K tomuto odporúčaniu vydal OÚ ZA, kraja 

vyjadrenie č. OU-ZA-OSZP1-2022/027414-002/Bra zo dňa 23.05.2022, v ktorom konštatuje, že 

nie je potrebné vydať súhlas na zmenu stavu mokrade podľa  § 6 ods. 5 zákona 543/2002 Z.z., 

nakoľko realizáciou predmetnej činnosti nedôjde k zmene stavu mokrade. 

  

 Pre stavebné objekty SO 131-00, 134-00, 135-00, 136-00 a 335-00 bolo vydané Okresným 

úradom Žilina, odborom starostlivosti o životné prostredie, oddelením ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia povolenie na osobitné užívanie vôd podľa § 21 ods. 1 

písm. d) vodného zákona pod č. OU-ZA-OSZP3-2023/012438-002 zo dňa 13.03.2023 právoplatné 

dňa 31.03.2023, ktorým bolo povolené vypúšťanie vôd z povrchového odtoku z telesa miestnych 

komunikácií do povrchových vôd, recipientov vodných tokov. V povolení boli stanovené 

podmienky pre vypúšťanie vôd, ktoré je stavebník povinný dodržať. 

 

Vzhľadom na to, že v rámci konania neboli uplatnené námietky účastníkov konania, nebolo  

o nich potrebné rozhodnúť.  

 

Nakoľko sú špeciálnemu stavebnému úradu dostatočne známe pomery staveniska a žiadosť 

poskytuje dostatočný podklad, upustil od miestneho zisťovania a ústneho konania. Podľa § 3 ods.1 

zákona č. 669/2007 Z.z. stavebný úrad nariadi ústne pojednávanie alebo miestne zisťovanie iba 

vtedy, ak sa vyskytne prekážka v konaní, ktorú nemožno inak odstrániť. 

 

V uskutočnenom konaní o zmene stavby pred jej dokončením stavebný úrad posúdil žiadosť 

z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a zistil, že zmenou stavby pred jej dokončením 

nebudú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené 

záujmy účastníkov konania. Stavebník pred vydaním povolenia na zmenu stavby pred jej 

dokončením doložil špeciálnemu stavebnému úradu vlastnícke a iné právo k pozemkom, na 

ktorých sa zmena stavby bude realizovať. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré 

by bránili povoleniu zmeny stavby pred jej dokončením, preto rozhodol tak, ako je uvedené vo 

výroku tohto rozhodnutia. 

 
 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 

rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.   

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom konania, 

ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa osobitného 

predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona je 15 pracovných 

dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10 stavebného 

zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho podal, stáva 

účastníkom konania.  

 

 

 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



8 

 

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným 

súdom. 

 

 

 

 

                         Mgr. Peter Tvrdoň, PhD. 

poverený vykonávaním funkcie                

generálneho riaditeľa sekcie                       

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po 

dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy SR, Námestie slobody 6, 810 05 

Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy SR 

www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej 

tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Účastníci konania podľa § 59 ods. 1 stavebného zákona 

2. Zainteresovaná verejnosť podľa § 24 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

Na vedomie : 

1. Amberg Engineering Slovakia, s.r.o., Somolického 1/B, 811 05 Bratislava 

2. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

3. Mesto Žilina, Námestie obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina, so žiadosťou o zverejnenie 

tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 

obce, ak ho má zriadené 

4. Obec Lietavská Lúčka, 013 11 Lietavská Lúčka, so žiadosťou o zverejnenie tohto 

oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, 

ak ho má zriadené 
5. Obec Turie, 013 12 Turie, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po 

dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
6. Obec Rosina, 013 22 Rosina, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po 

dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
7. Obec Višňové, 013 23 Višňové, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  

po dobu 15 dní na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 
8. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava  

9. OÚ Žilina, Odbor výstavby a bytovej politiky, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

10. OÚ Žilina, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Vysokoškolákov 8556/33B, 

010 08 Žilina 

11. OÚ Žilina, Odbor starostlivosti o ŽP, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

 orgán štátnej vodnej správy 

 orgán ochrany krajiny a prírody 

 orgán odpadového hospodárstva 

 orgán ochrany ovzdušia 

12. OÚ Žilina, Odbor pozemkový a lesný, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický



9 

 

13. Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja, závod Horné Považie, M. Rázusa 104,           

010 01 Žilina 

14. SVP, š.p., OZ Povodie horného Váhu, Jančeka 36, 034 01 Ružomberok 

15. Obvodný banský úrad Prievidza, Matice Slovenskej 10, 971 22 Prievidza 

16. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava 

17. Technická inšpekcia, a.s., pracovisko B. Bystrica, Partizánska cesta 71, 974 01 Banská 

Bystrica 

18. Skanska SK, a.s., Krajná 29, 821 04 Bratislava 

19. NDS, a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 

20. MD SR – C 230 

21. MD SR – sekcia riadenia projektov 
 

 

 

 

 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 
 

 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  

 

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                        ....................................................     
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybavuje: Ing. Surový                        tel. 5949 4335                 miloslav.surovy@mindop.sk 

 

Kópia

Číslo záznamu

0775/2023

Forma registratúrneho záznamu

Hodnoverne elektronický


	č. 11708/2023/SCDPK/48470                                                                       Bratislava 22.05.2023
	ROZHODNUTIE


